

PARA CONVITE 10X15; Valor Unitário: R\$ 6,86; Qtde: 1.000; Subtotal: R\$ 6.860,00. 14- PASTA CANGURU; Valor Unitário: R\$ 2,42; Qtde: 4.000; Subtotal: R\$ 9.680,00. 15 - CAPA DE PROCESSO; Valor Unitário: R\$ 0,40; Qtde: 400; Subtotal: R\$ 160,00. 16 - NOMINATA TAMANHO 15 CM; Valor Unitário: R\$ 2,00; Qtde: 300; Subtotal: R\$ 600,00. 17 - FOLDERS TIPO 1; Valor Unitário: R\$ 1,40; Qtde: 1.000; Subtotal: R\$ 1.400,00. 18 - FOLDERS TIPO 2; Valor Unitário: R\$ 0,35; Qtde: 1.000; Subtotal: R\$ 350,00. 19 - BLOCOS DE NOTAS TAMANHO A5; Valor Unitário: R\$ 4,92; Qtde: 1.500; Subtotal: R\$ 7.380,00. 20 - AGENDA DIÁRIA COSTURADA; Valor Unitário: R\$ 29,10; Qtde: 300; Subtotal: R\$ 8.730,00. 21 - AGENDA/CALENDARIO COM 36 PAGINAS; Valor Unitário: R\$ 29,06; Qtde: 300; Subtotal: R\$ 8.718,00. 22 - CLIPS COLORIDO 25 MM; Valor Unitário: R\$ 35,80; Qtde: 4; Subtotal: R\$ 143,20. 23 - CLIPS LATONADO Nº05; Valor Unitário: R\$ 2,80; Qtde: 4; Subtotal: R\$ 11,20. 24 - PRESILHA JACARÉ; Valor Unitário: R\$ 0,97; Qtde: 500; Subtotal: R\$ 485,00. 25 - CANETA MARCA TEXTO; Valor Unitário: R\$ 4,88; Qtde: 400; Subtotal: R\$ 1.952,00. 26 - BLOCO DE ANOTAÇÕES ECOLOGICO COM ESPIRAL; Valor Unitário: R\$ 10,38; Qtde: 150; Subtotal: R\$ 1.557,00.

3) EMPRESA: H DE F PIRES SERVIÇOS EIRELI; CNPJ: 18.655.861/0001-73; ENDEREÇO: ROD MARIO COVAS, Nº 180, Bairro Coqueiro, CEP 66.650-000, Belém-Pará.

- GRUPO 2: tipo Menor Preço Por Grupo, Valor Global GRUPO 2: R\$140.600,00 (cento e quarenta mil e seiscentos reais), conforme itens de licitação abaixo:

27 - CONFECÇÃO DE FAIXA EM LONA VINILICA 440 G; Valor Unitário: R\$ 35,00; Qtde: 800; Subtotal: R\$ 28.000,00. 28 - CONFECÇÃO DE BANNER EM LONA VINILICA 440; Valor Unitário: R\$ 30,00; Qtde: 800; Subtotal: R\$ 24.000,00. 29 - FACHADA EM LONA 440; Valor Unitário: R\$ 95,00; Qtde: 400; Subtotal: R\$ 38.000,00. 30 - FACHADA EM LONA 440; Valor Unitário: R\$ 121,25; Qtde: 400; Subtotal: R\$ 48.500,00. 31 - SUPORTE REGULAVEL EM METALON; Valor Unitário: R\$ 300,00; Qtde: 7; Subtotal: R\$ 2.100,00.

4) EMPRESA: ARTPROMO COMERCIO DE BRINDES E PRODUTOS PROMOCIONAIS LTDA; CNPJ: 29.981.443/0001-92; ENDEREÇO: AV EMILIO RIBAS, Nº820, Bairro Jardim Tijuco, CEP 07.020-010, Guarulhos-São Paulo.

- GRUPO 5: tipo Menor Preço Por Grupo, Valor Global GRUPO 5: R\$16.804,00 (dezesesseis mil oitocentos e quatro reais), conforme itens de licitação abaixo:

54 - CANECA TÉRMICA; Valor Unitário: R\$ 20,33; Qtde: 200; Subtotal: R\$ 4.066,00. 55 - GARRAFA TÉRMICA; Valor Unitário: R\$ 42,38; Qtde: 200; Subtotal: R\$ 8.476,00. 56 - CANECA EM POLIPROPILENO ATOXICO; Valor Unitário: R\$ 5,39; Qtde: 200; Subtotal: R\$ 1.078,00. 57 - CANECA DE CERÂMICA 350 ml; Valor Unitário: R\$ 15,92; Qtde: 200; Subtotal: R\$ 3.184,00.

- GRUPO 3: Cancelado na fase de análise inicial de propostas.

- GRUPO 4: Cancelado na fase de julgamento de propostas.

Belém - PA, 23 de Março de 2021.

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM

Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

**Protocolo: 638801**

#### TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

##### TERMO DE COOPERAÇÃO

##### EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Termo de Cooperação nº 02/2021. Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, CNPJ nº 34.847.236/0001-80 e a Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP/PA, inscrita no CNPJ nº 05.054.952/0001-01. Exercício: 2021. Data de Assinatura: 22/03/2021. Vigência: 22/03/2021 até 30/12/2021. Valor: R\$ 130.203,90 (Cento e trinta mil, duzentos e três reais e noventa centavos). Objeto: Cooperação mútua entre os participantes visando o desenvolvimento de atividades integradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pública, com fim de atender despesas com o pagamento de hora-aula do Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais - CAO BM/2021 - Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, para a capacitação de 37 (trinta e sete) Oficiais Intermediários do Corpo de Bombeiros Militar do Pará. Partícipe: Secretaria de Estado de Segurança Pública do Estado do Pará - SEGUP/PA. Representante: UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública. Endereço: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, Bairro: Batista Campos, Belém/Pará. Ordenador da Despesa: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.

**Protocolo: 638885**

##### TERMO DE COOPERAÇÃO

##### EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Termo de Cooperação nº 01/2021. Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, CNPJ nº 34.847.236/0001-80 e a Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP/PA, inscrita no CNPJ nº 05.054.952/0001-01. Exercício: 2021. Data de Assinatura: 22/03/2021. Vigência: 22/03/2021 até 30/12/2021. Valor: R\$ 35.859,00 (Trinta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e nove reais). Objeto: Cooperação mútua entre os participantes vi-

sando o desenvolvimento de atividades integradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pública, com fim de atender despesas com o pagamento de hora-aula para o Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2021 - Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, para a capacitação de 10 (dez) Oficiais Superiores do Corpo de Bombeiros Militar do Pará. Partícipe: Secretaria de Estado de Segurança Pública do Estado do Pará - SEGUP/PA. Representante: UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública. Endereço: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, Bairro: Batista Campos, Belém/Pará. Ordenador da Despesa: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.

**Protocolo: 638886**

#### DIÁRIA

##### PORTARIA Nº. 024/DIÁRIA/CEDEC, DE 23 DE MARÇO DE 2021.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA Nº 039 de 26 de Janeiro de 2021 - CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.473 de 28 de Janeiro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder diárias aos militares: SGT QBM THEISSON LUIZ PINTO SOUZA e SD QBM CAROLINE FOURO DA SILVA, 05 (cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R\$ 2.326,32 (DOIS MIL TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA para o município de Óbidos-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, conforme descrito em planilha em anexo, no período de 25 de fevereiro a 01 de março de 2021, a serviço da Coordenação Estadual de Defesa Civil.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS - CEL QOBM

Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

**Protocolo: 639082**

#### OUTRAS MATÉRIAS

##### INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

##### NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00128

Valor: R\$ 2.291,99

Objeto: aquisição de ferramentas para a Seção de Refrigeração.

Origem: Cotação Eletrônica nº 15/2020.

Fonte de Recurso: 0101000000

Funcional Programática: 06.182.1502.7563

Elemento de Despesa: 449052

Contratada: LL DA SILVA EIRELI, CNPJ: 26.415.706/0001-08

Endereço: Av. Governador José Malcher, 1405, Santa Izabel do Pará. CEP: 68.790-000

Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual da Defesa Civil

**Protocolo: 638806**

##### INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

##### NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00126

Valor: R\$ 934,28

Objeto: aquisição de ferramentas para a Seção de Refrigeração.

Origem: Cotação Eletrônica nº 15/2020.

Fonte de Recurso: 0101000000

Funcional Programática: 06.182.1502.7563

Elemento de Despesa: 449052

Contratada: PRB QUINTO MATOS, CNPJ: 31.405.857/0001-15

Endereço: Tv. Lomas Valentinas, 405, Pedreira, Belém, PA. CEP: 66.080-321

Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual da Defesa Civil

**Protocolo: 638807**

##### INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

##### NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00127

Valor: R\$ 1.755,00

Objeto: aquisição de ferramentas para a Seção de Refrigeração.

Origem: Cotação Eletrônica nº 15/2020.

Fonte de Recurso: 0101000000

Funcional Programática: 06.182.1502.7563

Elemento de Despesa: 449052

Contratada: CJG CHAVES COMERCIO SERVIÇOS E ACABAMENTO, CNPJ: 19.920.179/0001-23

Endereço: Antônio Everdosa, 969, Bairro: Pedreira - , Belém/PA.

Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual da Defesa Civil

**Protocolo: 638803**